- 1 -

エフエムかしま市民放送 第１６１回番組審議会議事録

１．開催日時  ２０２５年２月１４日 （金）午後５時～６時

２．開催場所  鹿嶋市宮中５丁目１０－１４ ブオーナフォルトゥーナ

３．委員の出席 委員総数５名

  ◇出席委員(5 名)  委 員 長     春日 幸子

副委員長     中津 三郎

委  員     大崎 千帆

委  員     岡本 文幸

  委  員     井口 善成

   ◇社側出席者(３名)  代表取締役      清水 久義

局   長    水井 美佐

記 録 担 当    西野 千春

４．議題

  (１)第１６０回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

  (２)試聴番組について

  (３)その他

５．議事の概要

議題１ 第１６０回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

議事録の届出申請と、改善意見としてとった措置等が社側より報告された。

(１) 番組審議会議事録の総務大臣への届出に関する件

2024 年 10 月 18 日(金)総務大臣宛、関東総合通信局 放送部 放送課へ提出済

(２) 改善措置としてとった措置

① 社内伝達

審議会の御意見･御要望は、下記日程でパーソナリティ･スタッフに伝達済

２０２４年１０月１８日（金）資料及び口頭にて通知

② 公表

ｲ.書面：閲覧用議事録を社内に設置

ﾛ.放送：２０２４年１０月１８日(金)「局からのお知らせ」で放送

(１２時４７分頃)

ﾊ.インターネット：議事録をエフエムかしまホームページで公開

 - 2 -

議題２ 試聴番組について

（１） １２月５日（木）8:40～「地域レポート」

犯罪被害者週間に伴う啓発キャンペーンの実施について

（２）  ２月４日（火）11:40～「鹿行ナビ」潮来市

＜試聴番組について委員発言内容＞

１） 地域レポート

◇あまり良い構成とは言えず、レポートのテーマがぶれてしまったように思

う。

◇インタビュアーがうまく引き出していたこともあり、警察署長の話はとて

も分かりやすくて良かった。

◇地域でも犯罪が増えている昨今、あらためて警察に相談することの大切さ

が分かった。それだけに、相談の連絡先電話番号は繰り返し伝えるべきだっ

たと思う。

２） 鹿行ナビ

◇雛祭りイベントについて事細かに紹介していたが、情報量が多すぎてすべ

てが頭に残らなかった。ポイントを絞り魅力を伝えるようにし、詳細につい

ての問い合わせ先や、ホームページを案内した方が良かったのではないか。

◇電話中継での不安定な音声に加え、レポーターの話すスピードが少し速く、

聞き取りづらいのが残念だった。

議題３ その他

（１） １０～１２月の主要番組内容等について － 委員から特段の意見なし

（２） 次回の番組審議会開催日程について － 了承された

① 日時：２０２５年４月１７日（木）午前１０時～

② 場所：エフエムかしま市民放送㈱会議室

以 上